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معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری آذربایجان غربی در گفت‌و‌گو با »ایران« تشریح کرد
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استان آذربایجان غربی به‌دلیل وجود ۹۶۷ 
کیلومتر مرز مشترک با سه کشور ترکیه، 
استان‌های  از  یکی  آذربایجان،  و  عراق 
پراهمیت در توسعه تجارت بین‌المللی بویژه 
با کشورهای اروپایی محسوب می‌شود؛ 
استانی با ظرفیت‌های کم‌نظیر اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و گردشگری که تا پیش از 
دولت سیزدهم مغفول مانده و روند توسعه 
زیرساخت‌های آن همزمان با تأکیدات رئیس 
جمهور شهید و راهبری استاندار آذربایجان 
غربی جانی دوباره گرفت. »آذربایجان غربی« به 
دلیل وجود فعالیت 6 گذرگاه مرزی، در رتبه برتر 
کشوری ایستاده و تقویت ظرفیت‌های ارزشمند 
آن با نگاه ویژه دولت مردمی دوچندان شده 
است. استانی واقع در شمال غربی ایران که 
محورهای اصلی آن حالا به یکی از مهم‌ترین 
ترددهای مرزی تبدیل شده و با توسعه مراودات 
اقتصادی با کشورهای مختلف، زمینه توسعه 
شهرستان‌ها و رونق کسب‌و‌کار جامعه محلی 
فراهم شده است. افتتاح پایانه مرزی رازی، 
راه‌اندازی بخش مسافری در مرز کیله سردشت، 
تخصیص اعتبار ویژه برای اتمام طرح بزرگراه 
خوی- قطور - رازی، توجه به ظرفیت‌های مرز 
سرو و زیرساخت‌های مسیر نقده - پیرانشهر – 
تمرچین و تلاش برای احداث مسیر بزرگراهی 
از ایواوغلی خوی تا مرز بازرگان و... تنها بخشی 
از اهتمام دولت سیزدهم برای بارور کردن 
ظرفیت‌های مرزی آذربایجان غربی است. در 
همین راستا، خبرنگار »ایران« با »جواد کرمی« 
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
آذربایجان غربی گفت‌و‌گویی انجام داده و تأثیر 
بازگشایی مرزهای آذربایجان غربی در توسعه 
اقتصاد، امنیت و تأمین هزینه‌های اقتصادی و 
اجتماعی جوامع محلی را مورد تحلیل و ارزیابی 

قرار داده است.

کدام گذرگاه‌های مرزی در دولت 
سیزدهم، بازگشایی شده است؟

در دولت سیزدهم پایانه مرزی رازی به‌صورت 
رسمی با ایجاد زیرساخت و بویژه با اتمام روند 
احداث ابنیه و مستحدثات مرزی )ساختمان 
اداری و تجاری( همجوار با ترکیه در شهرستان 
خوی افتتاح شده و هم‌اکنون مجاری مسافری 
و رویه تجاری در آن عملیاتی می‌گردد. با توجه 
به سفر رئیس جمهور شهید در بهمن ماه سال 

1402 و ملاقات و به تبع آن توافق با »رجب طیب 
اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه، مرز کوزه‌رش 
سلماس – گلینجیک جهت ایجاد گذرگاه مرزی 
مورد توافق قرار گرفت و استانداری ضمن 
دریافت مصوبه هیأت محترم وزیران در این 
خصوص، مکاتبات لازم با وزارت کشور و سایر 
دستگاه‌های وظیفه‌مند را در جهت تسریع امر از 
طریق تشکیل کارگروه‌های کارشناسی دو طرف 
ع وقت نسبت به تعیین  انجام داد تا در اسر
محل دقیق گذرگاه مرزی دو کشور اقدام نمایند. 
همچنین ایجاد یک گذر مرزی در منطقه چشم 
ثریای ماکو نیز اخیراً به تصویب هیأت محترم 
وزیران رسیده است. ضمناً راه‌اندازی بخش 
مسافری در مرز کیله سردشت نیز از اواخر سال 

1401 عملیاتی شده است.

یکی از استراتژی‌های مهم دولت سیزدهم 
در شرایط جنگ اقتصادی، بازگشایی 

گذرگاه‌های مرزی جدید است. این 
اتفاق تا چه حد می‌تواند در رونق اقتصاد 

مرزنشینان مؤثر باشد؟ آیا تغییری در 
وضعیت اقتصادی و اجتماعی مرزنشینان 

حاصل شده است؟
در طول مرز 967 کیلومتری استان با 3 
کشور آذربایجان، ترکیه و عراق، 6 گذر مرزی 
)پایانه مرزی( تحت عنوان‌های صنم بلاغی 
پلدشت – بازرگان ماکو - رازی خوی – سرو 

ارومیه – تمرچین پیرانشهر – کیله سردشت که 
هم‌اینک فعال هستند و همچنین بر‌اساس 
قانون ساماندهی مبادلات مرزی مصوب 
مجلس شورای اسلامی در سال 1384 حدود 
نیم میلیون نفر از جمعیت استان مشمول 
تسهیلات قانون مزبور می‌باشند. مرزنشینان 
به صورت انفرادی یا در قالب شرکت‌های 
تعاونی می‌توانند نسبت به واردات و صادرات 
از طریق گمرکات و بازارچه‌های مرزی اقدام 
نمایند. از آنجا که در رویه مرزنشینی در 
اقام وارداتی برای مواد خوراکی 100 درصد و 
غیرخوراکی 50 درصد بر‌اساس آیین‌نامه از 
تخفیفات در سود بازرگانی برخوردار هستند، 
ارتقای معیشت  در  امور می‌تواند  این 
مرزنشینان تأثیر مطلوبی داشته باشد. ضمناً 

بر‌اساس قانون مزبور برای هر مرزنشین 
در مناطق عادی و محروم 400 دلار و 800 دلار 
پیش‌بینی گردیده است. در دولت سیزدهم با 
توسعه و افزایش صادرات در استان، بیشترین 
میزان صادرات از مرزهای استان مربوط به 
رویه‌های مرزنشینی است، به گونه‌ای که 
در سال 1402 صادرات بازارچه‌ای با رقم 564 
میلیون دلار نسبت به سال قبل از رشد 60 
درصدی برخوردار بوده و این امر می‌تواند 
در ارتقای معیشت مرزنشینان نقش مناسبی 
داشته باشد. شایان ذکر است تلاش دولت 

و شورای ساماندهی مبادلات مرزی استان بر 
ایجاد اشتغال پایدار، جلوگیری از قاچاق و 
ترددات غیررسمی، افزایش سرمایه‌گذاری و 
کاهش مهاجرت در مناطق مرزی می‌باشد.

چند خانوار مرزنشین، از مزایای 
بازگشایی مرزی بهره‌مند شدند؟

براساس آمار استخراجی از سامانه یکپارچه 
مرزنشینان کشور، 235 هزار و 746 نفر خانوار 
مرزنشین با جمعیت تحت پوشش 740830 
نفر در شعاع 30 کیلومتری از نوار مرزی 
سکونت‌دار، دارای کارت مبادلات مرزنشینی 
هستند که قانونگذار و هیأت محترم وزیران 
جهت ارتقای معیشت مرزنشینان، تسهیلاتی 
را مدنظر قرار داده است. همچنین بر‌اساس 

قانون ساماندهی، یکی از رویه‌های فعالیت 
برای ساکنین مرزی رویه پیله‌وری است که 
عموماً در بازارچه‌های مرزی فعالیت دارند. 
تعداد کل پیله‌وران استان 16 هزار و 664 نفر 
است. در سال 1402 رقم صادرات از طریق 
بازارچه‌های مرزی استان بالغ بر 564 میلیون 
دلار و رقم واردات 33 میلیون دلار بود. از 
سوی دیگر، با توجه به تصویب‌نامه هیأت 
محترم وزیران در سال 1396، شهرستان‌های 
پیرانشهر و میرآباد و سردشت آذربایجان غربی 
مشمول رویه کولبری هستند. تعداد کل خانوار 

آذربایجان غربی به جهت موقعیت 
جغرافیایی ویژه از جمله قرار گرفتن در 
مسیر کریدورهای بین‌المللی، استقرار 
پایانه هاى مرزی بازرگان، رازی، تمرچین 
و سرو در آن و عبور تنها مسیر ریلی ایران 
به ترکیه از مرز رازی خوی از جایگاه 
مهمی در دیپلماسی مرزی برخوردار 

است. قرار‌گیری ۲۵ درصد پایانه‌های 
کشور درآذربایجان غربی موجب شده 
تا مرز اولویتی مهم در توسعه و آبادانی 
محلی، منطقه‌ای و ملی داشته باشد. 
دولت مردمی شهید جمهور آیت‌الله 
رئیسی با درک این مسأله که شکوفایی 
مرزی می‌تواند موجب ایجاد مرجعیت 

ی  ن‌ها ستا ا ر  د فرهنگی  یت  کز مر و 
مرزی نسبت به مناطق آن‌سوی مرز، 
مرز  از  بهره‌گیری  برای  برنامه‌ریزی 
به‌عنوان فرصت اقتصادی، فعال‌سازی 
و تقویت دیپلماسی مرزی در حوزه‌های 
فرهنگی، علمی و فناوری، اقتصادی، 
و ورزش،  امنیتی، سامت  و  سیاسی 

گردشگری  ظرفیت  از  بهره‌گیری 
استان‌های مرزی، تفویض اختیارات 
بیشتر به استان‌ها در حوزه ارتباطات 
خارجی، فعال شدن دفتر نمایندگی 
وزارت امور خارجه در استان‌های 
مرزی، تقویت بازارچه‌های مرزی و 
بهره‌گیری از ظرفیت همایش عظیم 

اربعین شود بیش از پیش توسعه مرز را 
در اولویت برنامه‌های خود قرار داد.

ینی  فر آ نقش  به  لی  جما ا هی  نگا
آذربایجان غربی در دیپلماسی مرزی 
بواسطه ساماندهی مسیرهای منتهی به 
مرز، توسعه پایانه‌های مرزی و برقراری 
ارتباط با کشورهای همسایه از جمله 

گذرگاه‌های مرزی، معبر گذر از فقر، مهاجرت و 
قاچاق کالا از معابر غیرقانونی است؛ بازارچه‌هایی 
که می‌تواند تحولی بنیادین در حوزه‌های تولید، 
اشتغال و تثبیت جمعیت، افزایش درآمد و 
جلوگیری از قاچاق کالا ایجاد کرده و توسعه 
امنیت را برای جوامع محلی به ارمغان آورد؛ 
معابری که یکی از پتانسیل‌های مهم در رفع 
تبعیض و توسعه اقتصادی و اجتماعی مناطق 
محروم مرزی محسوب شده و آهنگ گشایش 
آن به همت دولت سیزدهم در شهرستان‌های 
مرزی کردستان به صدا درآمده است. شهید 
آیت‌الله رئیسی، در دور نخست سفر استانی و 
هیأت دولت به کردستان )۱۷ تیر1401(، وعده 
بازگشایی گذرگاه‌های مرزی را به مرزنشینان 
استان داد؛ افرادی که در روستاهای دورافتاده 

ساکن بوده و نان سفره‌شان را با 
کولبری تأمین می‌کردند. با گشایش 
بازارچه‌های مرزی، نتایج مطلوبی 
در افزایش امنیت و امنیت شغلی 
مرزنشینان حاصل شد و عاوه بر 
مهار قاچاق کالا، کسب و کارهای 
روستایی نیز رونقی دوباره گرفت. 
در همین ارتباط خبرنگار »ایران« 
گفت‌و‌گویی با »علی نوری« سرپرست 
معاونت هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار کردستان انجام داده و تأثیر 
بازگشایی گذرگاه‌های مرزی استان 
کردستان در توسعه منطقه، تأمین 
امنیت و رفع مشکلات اجتماعی و 
اقتصادی مرزنشینان را مورد تجزیه و 

تحلیل قرار داده است.
 

گشایش کدام یک از گذرگاه‌های 
مرزی کردستان در دولت 

سیزدهم محقق شد؟
معبر مرزی »هنگه ژال« در شهرستان 

بانه، حسب دستور وزیر محترم کشور و در پی 
ابلاغ دستورالعمل بازگشایی آن طی مکاتبه شماره 
4355/الف/م/82 مورخ 1402/7/26 از سوی 
معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری، 
براساس ضوابط و مقررات اعام شده و زیر 
نظر فرمانداری با همکاری و هماهنگی مرزبانی 
در تاریخ 1402/8/1 آغاز به فعالیت کرد. لکن 
معبر مذکور به‌رغم رضایت کسبه و مرزنشینان 
از فعالیت مجدد آن، از تاریخ 1402/9/30 به 
دلیل ممانعت کشور عراق از ورود کالا تعطیل 
شد. بازارچه سیف نیز که از سال 1391 به دلایل 
امنیتی تعطیل شده بود، در پی بازدید میدانی 
معاونت محترم اجرایی ریاست‌جمهوری و به 
تبع دستور صریح و اکید رئیس‌جمهور شهید 
در دور اول سفرهای استانی به کردستان مبنی 
بر بازگشایی بازارچه مذکور در راستای ارتقای 
معیشت مرزنشینان در تاریخ 1402/8/6 )قبل از 
دور دوم سفر( شروع به فعالیت مجدد نمود. لکن 
با توجه به اینکه این بازگشایی صرفاً از طرف ایران 
بوده و با اعتراض دولت مرکزی عراق مواجه شد 
فرایند فعالیت مجدد آن عملیاتی نشده و تاکنون 
نیز هیچ کالایی از بازارچه سیف از زمان بازگشایی 
مجدد آن مبادله نشده است؛ البته نیاز است تا 
رایزنی‌های لازم با طرف عراقی جهت بهره‌برداری 
از بازارچه انجام گرفته و این مشکل برطرف شود.

 
این بازگشایی‌ها چه تغییری در وضعیت 

اقتصادی و اجتماعی مرزنشینان ایجاد کرده؟
یکی از راه‌های تقویت اقتصاد مرزی و ایجاد رونق 
در شهرستان‌های مرزی بازگشایی گذرگاه‌های 
مرزی است تا ضمن تقویت مستقیم معیشت 
مرزنشینان بر رونق تجارت در منطقه نیز تأثیر 
بگذارد. این در حالی است که به‌رغم مشکلات 
بازارچه‌ها، همچنان بازگشایی بازارچه‌های مرزی 

جدید یکی از مطالبات مردم تلقی می‌شود.
 

چند خانوار مرزنشین، از مزایای این 
بازگشایی‌ها بهره‌مند شدند؟

جامعه شمول مرزنشینان برخوردار از مزایای 
بازگشایی معبر هنگه‌ژال، کلیه خانوارها و 
ساکنین دائمی روستاهای شعاع 20 کیلومتری 
مرزی شهرستان بانه بودند که در مدت دو 
ماه فعالیت این معبر مرزی به طور متوسط 
کلیه سرپرست‌های خانوار ساکن در روستاهای 
مشمول به تعداد دو مرحله در بازارچه حضور 
یافته و برخی از روستاها برای بار سوم )برابر 
نوبت‌دهی( بهره‌مند شدند. بر این اساس، 
در مجموع 50 روز کاری 48 هزار و 361 کول وارد 
استان شده و بابت آن 145.083.000.000 تومان به 
حساب مرزنشینان واریز شد )به ازای هر کول 
مبلغ 3.000.000 تومان(. در سال 1402 نیز 285 
هزار و348 نفر از محل تخفیف سود بازرگانی 
واردات در بازارچه‌های غیررسمی موقت مرزی 
خانم شیخان، مله خورد و سیرانبند بهره‌مند 

 . ند شد

آیا تغییری در آبادانی روستاها و رونق 
اقتصادی منطقه حاصل شده است؟

با توجه به کمبود مراکز صنعتی و کارگاه‌های 
تولیدی در استان، عدم تمایل سرمایه‌داران 
داخل و خارج از شهرستان‌های مرزی به 
ح‌های اشتغالزا و  سرمایه‌گذاری جهت طر
از طرفی مرتبط بودن شغل اکثریت اهالی 
شهرستان‌های مرزی به بحث واردات کالا، 
بازگشایی معابر و بازارچه‌های مرزی یکی از 
مطالبات اصلی مردم تلقی می‌شود؛ خواسته‌ای 
که با مدیریت صحیح آن می‌توان ضمن ایجاد 
رونق اقتصادی و افزایش سطح معیشت اکثریت 
ساکنان، بستر مناسبی را برای جلب اعتماد 
مردم و افزایش مشارکت مردم در امور سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و همچنین افزایش خودیاری 
بالاخص  عمرانی  ح‌های  طر در 
طرح‌های دهیاری‌ها فراهم کرد. در 
طول دو ماه بازگشایی معبر هنگه ژال 
در سال گذشته، شاهد تحقق این 
موضوع، آبادانی روستاها و مهاجرت 
معکوس بودیم. اگرچه این موضوع 
به صورت مقطعی و ظاهری رخ داده 
لیکن در درازمدت می‌تواند باعث 
تثبیت وضعیت مهاجرت از شهر به 
روستا و افزایش جمعیت روستاها 
شود. البته تأثیر مستقیم معبر 
مذکور نه تنها بر شهرستان بانه 
آشکار است بلکه بر دیگر شهرهای 
استان کردستان و حتی استان‌های 
همجوار نیز تأثیر گذاشته و با بازتاب 
گسترده در سطح کشوری، منجر 
به رونق گردشگری شده است؛ 
اقدامی که قطعاً در اقتصاد شهرهای 
این استان مؤثر بوده و منجر به 
کاهش چشمگیر پدیده قاچاق در 
منطقه می‌شود. کماکان در مدت 
کوتاه دوماهه گذشته شاهد این امر و کاهش 
قیمت اقام مجاز وارداتی بودیم. به طور 
مثال یک دستگاه یخچال حدود 30 میلیون 
تومان یا تلویزیون ال ای دی تا 15 میلیون تومان 
کاهش قیمت داشته است. در همین راستا 
بازگشایی گذرگاه‌های مرزی باعث ایجاد رقابت 
میان تولید‌کنندگان داخلی و افزایش کیفیت 

محصولات تولید داخلی خواهد شد.
 

یکی از سیاست‌ها و رویکردهای دولت مردمی 
در استان‌های مرزی، بازگشایی و فعالسازی 

مجدد بازارچه‌های مرزی است تا علاوه بر 
توانمند‌سازی آسیب‌های ناشی از کولبری، 

بهبود معیشت مرزنشینان حاصل شده و 
قاچاق کالا از مسیرهای غیرقانونی کاهش 

پیدا کند. آیا این دو هدف مهم در استان 
کردستان محقق شده؟

بازگشایی موقت معبر »هنگه‌ژال«، تأثیر 
چشمگیری بر کاهش کولبری از مسیرهای 
غیرقانونی داشته است؛ اما واردات در بازارچه‌های 
موقت غیررسمی با توجه به ممنوع بودن 
بعضی برندهای خاص نتوانسته مانع قاچاق 
کالاهای پرطرفدار از معابر غیرقانونی گردد. از 
سویی دیگر، علاوه بر اینکه درصدی از تخفیف 
سود بازرگانی حاصل از واردات کالا به حساب 
مرزنشینان شعاع 20 کیلومتری واریز می‌شود 

ورود کالاها باعث رونق فضای کسب 
و کار در شهرهای مرزی می‌شود؛ 

فلذا بازگشایی گذرگاه‌های مرزی 
مطالبات  از  یکی  همیشه 

مردم شهرستان‌های مرزی 
می‌شود. محسوب 

 
آیا با ارتقای ظرفیت 

مسیرهای 
صادراتی، 

تغییری در 
میزان صادرات و 

واردات حاصل 
شده است؟

در پاسخ به این سؤال 
طی  گفت،  ید  با
چند سال گذشته 
م  ا ‌کد هیچ ر  د

ی  رچه‌ها ا ز با ز  ا
موقت غیررسمی 
مرزی  معابر  و 

معبر  ن  همچو
»هنگه‌ژال« صادراتی انجام 
نشده و صرفاً رویه واردات 

صورت گرفته است. طبق 
آمار گمرک استان در 12 ماهه 

سال 1402 بازارچه‌های موقت 
غیررسمی استان 26,973,478 
دلار واردات صورت گرفته است.

پایدار و ترانزیت کالا در مهم‌ترین مبادی 
ورود و خروج انواع کالا به سمت دو کشور، 
صادرات و واردات کالا رشد قابل توجهی 

پیدا کرد.

تردد کامیون‌ها روان است
»جواد جعفری«، مدیرکل گمرک مشهد و 
ناظر گمرکات خراسان رضوی به »ایران« 
می‌گوید: »مرز دوغارون بین سال‌های 

1400 تا اوایل 1401 با مشکلاتی نظیر توقف 
زیرساخت‌های  کامیون‌ها،  وزه  ر چند 
نابسامان مرزی و عدم هماهنگی‌های لازم 
با کشور دوست وهمسایه )افغانستان( 

گذرگاه مرزی »دوغارون« با قدمتی ۱۰۰ 
ساله، یکی از اصلی‌ترین کانون‌های 
اقتصادی کشور و مهم‌ترین دروازه تجاری 
ایران و افغانستان محسوب می‌شود که 
بخش اعظم صادرات کالا از کشور را به 
مقصد کشور افغانستان برعهده دارد. 
لذا هر گونه معطلی و توقف طولانی مدت 
کامیون‌ها در »دوغارون« منجر به وارد 
آمدن ضرر و زیان به فعالان اقتصادی 
خواهد شد. این در حالی است که تا 
پیش از دولت سیزدهم، تعداد انبوهی 
بار،  حامل  ترانزیت  کامیون‌های  از 
ساعت‌های طولانی در این گذرگاه رسمی 
منتظر ورود به خاک افغانستان مانده و 
پس از معطلی و سرگردانی سه تا چهار 
روزه داد از فغان صاحبان بار، شرکت‌های 
حمل ونقل و کامیون داران بلند می‌شد. 
با تقویت دیپلماسی اقتصادی دولت 
مردمی و محوریت ارتباط با کشورهای 
الخصوص همسایگان،  دوست علی 
گذرگاه‌های مرزی کشور تقویت شده 
از  مرزی،  استان‌های  با شکوفایی  و 
جمله خراسان رضوی شرایط برای 
بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌های 
موجود افزایش پیدا کرد. در همین 
راستا در دولت مردمی، بخش اعظمی 
از مشکلات زیرساختی فعال‌ترین واحد 
گمرکی خراسان رضوی پس از گمرک 
مشهد و تنها معبر رسمی در نقطه صفر 
مرزی ایران و افغانستان، مرتفع شده 
و همزمان با افزایش میزان اشتغالزایی 
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